Page 1 of 5

Thời sự Việt Nam
Chủ đề: Đấu tranh Tiêu diệt CNCSVT

Tác giả: GM Hoàng Đức Oanh

BỨC THƯ CỦA GM HOÀNG ĐỨC OANH gửi
Ông Trần Đại Quang - CT Nước CHXHCNVN

Kính gửi:

ÔNG TRẦN ĐẠI QUANG ,
Chủ Tịch Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (NChXhCnVN).

Kính thưa Ông chủ tịch nước,

Tổ quốc lâm nguy! Tàu-đỏ có mặt khắp Việt Nam!? Thêm 2 dự luật an ninh mạng
(ANM), bịt miệng dân và 3 đặc khu kinh hế (ĐKKT), tạo cho Tàu-cộng dễ chiếm Việt
Nam! Đất nước đang bị lớp mây ô nhiễm môi trường phủ dầy đặc, nay lại bị giặc Tàu vây
hãm, sao sống nổi! L ẽ nào chế độ đang cầm quyền lại muốn đưa đất nước tới tình trạng
nguy kịch này sao?

Kính thưa Ông chủ tịch nước,

Tổ quốc lâm nguy! Giặc trong thù ngoài! Có bi quan quá không?

Nhìn Bản đồ bên, Ông chủ tịch có “cảm nhận” gì? Nếu thêm 3 đặc khu kinh tế chiến lược
Vân Đồn, Bắc Vân Phong và Phú Quốc, thì Việt Nam sẽ như thế nào khi Tàu đã chiếm
Biển Đông theo tham vọng “lưỡi bò 9 đoạn”?

Ai bán Trường Sa, Hoàng Sa cho Tàu năm 1958? Ai ký mật ước Thành Đô năm 1990? Ai
ra lệnh cho bộ đội không được bắn Tàu chiếm Gạc Ma năm 1988? Sao không mau mắn
phản đối lúc Tàu đưa dàn khoan HQ 981 vào lãnh hải năm 2014? Sao không dám kiện
Tàu-cộng tung bản đồ “lưỡi bò 9 đoạn”, trong khi thế giới liên tục phản kháng mạnh mẽ.
Philippines kiện thắng tại tòa quốc tế La Haye? Sao Tàu-đỏ có thể tha hồ xây dựng khắp
tỉnh thành Việt Nam các pháo đài đồ sộ kiên cố! Như Formosa Hà Tĩnh, Thép Thái
Nguyên, Nhiệt điện Vĩnh Tân Bình Thuận.... Có lẽ Bauxite Tây Nguyên đứng đầu về số
diện tích, về số công nhân Tàu-cộng và sức ô nhiễm độc hại? Tướng Võ Nguyên Giáp
cùng nhiều nhân sĩ khoa học đã cảnh báo! Mấy ai quan tâm? Công nhân ở đây mấy chục
ngàn? Trẻ lai bao nhiêu? Nghe nói trẻ-lai-tuổi-đi-học đã tới hơn 3000? Lại thêm nhiều ưu
đãi cho người-xe-hàng-hóa-Tàu-cộng ra vào tự do, không visa, không hải quan, Việt Nam
mau thành bãi rác công nghệ và hầm chứa vũ khí cho Tàu-đỏ! Chóng thành Crimea-Tàu-

Page 2 of 5

đỏ! Kẻ cướp vào nhà! Ai là Lê chiêu Thống rước cướp vào nhà? Sao dân-là-chủ-đất-nước
mà không được biết! Khi biết, chủ phản ứng thì đầy tớ (là cán bộ nhân dân) lại đánh đập,
chụp mũ phản động, bỏ tù! Đất nước loạn rồi! Sao lại: “Hèn với giặc, ác với dân!” vậy?

Kính thưa ông chủ tịch,

Tổ quốc lâm nguy, tụt hậu! Có phải do thái độ vô thần đến độ “Thằng Trời đứng qua
một bên, để ông nông hội đứng lên làm trời” không?

1- Tại sao không nước cộng sản nào tiến bộ phát tri ển? Cuba, Bắc Hàn, Bắc Việt,
Tàu-cộng, Nicaragua, Venezuela? Tất cả đều phải mở cửa theo mô hình kinh tế thị
trường! Kiếm ra được một “người cộng sản chính danh” khó quá! Phải chăng “Chỉ đỏ-
ngoài”, “trong-xanh-tư-bản” rồi!

2- Có đất nước cộng sản nào hạnh phúc đâu? Hạnh phúc sao hễ thấy bóng người cộng
sản, dân chạy trốn! Năm 1954, năm 1975, mấy triệu người Vi ệt bỏ vùng cộng sản, đi tìm
tự do bất chấp mọi gian khổ, kể cả chết!

3- Lý do nào con cộng sản lại đi học các nước tân tiến tư bản như Anh, Mỹ, Pháp,
mà không chịu đi học các nước xã hội chủ nghĩa? Chẳng lẽ sợ trường xã hội chủ nghĩa
đào tạo con em thành xạo hết cả nút sao?

4- Sao các cán bộ cộng sản hễ đau bệnh, là đưa sang Singapore, Nhật, Mỹ... mà
không tới bệnh viện các nước cộng sản như Tàu, Liên Xô, Cuba, Bắc Hàn? Sợ bị đầu
độc hay sợ được chích phóng xạ chăng?

5- Giải thích sao hiện tượng cán bộ cao cấp chuyển tiền bạc tới các ngân hàng hàng
đầu tư bản? Vợ con cán bộ đua nhau mua nhà cao cấp ở Mỹ, Canada, Úc? Để làm gì?
Để khi đất nước có biến, quý vị cùng gia đình sẽ cao bay xa chạy như các tướng lãnh
thiển cận, các chính trị gia xôi thịt thời VNCH? Chỉ cấp dưới ở lại phải lãnh đủ mọi tủi
nhục khổ đau!

6- Ở Việt Nam: ai tham nhũng? Chỉ có cán bộ có chức có quyền phải không? Sao càng
chống, càng nở rộ? Kê khai tài sản cán bộ dễ quá, sao không làm nổi? Đập chuột tham
nhũng, sợ vỡ cả bình ư? Chẳng lẽ cả bình đã đầy sâu chuột tham nhũng rồi?

7- Sao Việt Nam khổ thế! Mọi thứ xuống cấp, cả đạo đức! Người người vô cảm với
nhau! Mạng người rẻ như bèo! Bệnh tật nhiều, ung thư nhiều! Chết nhiều! Tù nhiều! Như
cải cách ruộng đất 1956? Như Mậu Thân 1968? Rồi 1975? Mất mát nhiều đến thế! Do
đâu?

Page 3 of 5

Kính thưa ông chủ tịch,

Tổ quốc lâm nguy! Nói vậy, có lệch lạc không? Xin nhìn bảng so sánh 43 năm dưới chế
độ ChXhCnVN với 9 năm Đệ Nhất VNCH, ông chủ tịch có thể thấy đâu là bí quyết phát
triển hay tụt hậu?

Việt Nam Cộng Hòa Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam

Thời gian: Chỉ 9 năm (1954-1963) 43 năm (19752018)
Nội tình: Nội bộ chia rẽ, chiến tranh quấy phá Hòa bình
Đảng phái: Đa đảng. Lúc đầu: sứ quân mỗi vùng Độc đảng cai trị. Chuyên chính vô sản
Kinh tế: Sứ quân chiếm cứ. Thế giới tự do viện
trợ

Viện trợ từ mọi phía tả hữu! Dồi dào

Tài nguyên: Nghiên cứu kỹ, chiến tranh cản, Kỹ
thuật hạn chế.

Nghiên cứu sẵn. Hòa bình khai thác, Kỹ thuật
khai thác tiên tiến hiện đại...

Rừng nguồn: Được bảo tồn và phát triển, trồng
thêm.

Phá sạch, gây lụt lội, đổi khí hậu...

Quân đội: Sứ quân. Pháp chưa nhả. Miền Bắc gài
người & khí giới ở Miền Nam quấy phá

Thống nhất, hùng hậu.

Giáo dục: Công, miễn phí và tư, với lệ phí hợp
lý, Nhân bản, dân tộc, khai phóng, Sinh viên các
nước tới học tại VNCH.

Chủ yếu công, đủ thứ lệ phí cao. Học sinh viên
phải đi học các nước tư bản, không đi sang các
nước xhcn.

An sinh xh: Bảo đảm, ổn định. Ngàn thứ lệ phí, hơn phong kiến.
Lao động: Công nhân Hàn, Phi, Thái... đến làm
VNCH. Có công đoàn tự do!

Dân Việt kiếm việc ở các nước khác! Không có
công đoàn tự do!

Xã hội: Lúc đầu “bị quấy phá”. Sau ổn định! Lo
định cư cả triệu người MB vào Nam

Triệu người di cư, triệu người tù, Nhiều người
làm mồi cho cá biển, thú rừng, hải tặc? Dân thụ
động, vô cảm!

Y tế/Giáo dục: Công & tư, được chăm sóc đàng
hoàng. Nhiều thành phần tham gia. Trường công:
miễn phí. Trường tư: lệ phí hợp lý!

Độc quyền giáo dục, y tế! Xuống cấp! Đủ thứ
tiếng xấu! Có tiền: mới chữa!? Mới tới lớp?

Tự do: Có tự do: tôn giáo, ngôn luận, lao động &
biểu tình. Internet chưa phát triển!

Không tự do: tôn giáo, ngôn luận, lao động, biểu
tình! Internet phát triển. Có luật “AnM”!

Nhiều thuộc địa như Malaysia, Ấn, Thái Lan; nhiều nước bị chia cắt như Đức, Triều
Tiên. Họ vẫn độc lập, hòa bình, thống nhất, phát triển. Đâu cần tới chiến tranh huynh đệ
tương tàn mấy chục năm như Việt Nam? Cách người Mỹ giải quyết cuộc nội chiến
(1861-1865) sao nhẹ nhàng đến thế. Tướng Grant Miền Bắc tiếp Tướng Lee Miền Nam
đầu hàng bằng mẩu giấy xé từ cuốn sổ tay, ghi vội:

1- Trong cuộc chiến này, không ai thua, chẳng ai thắng. Tất cả là người Mỹ anh em của
nhau.

Page 4 of 5

2- Quân nhân Miền Nam đem lừa ngựa về nhà canh tác.

3- Mỗi quân nhân Miền Nam được mang súng cá nhân về nhà để bảo vệ bản thân và gia
đình.

Sao một vị Tướng của nước Hoa Kỳ non trẻ Mỹ, non trẻ mới lập quốc được 85 năm
(1776-1861) giải quyết với “bên thua cuộc” huynh đệ đến thế! Còn “bên thắng cuộc” của
một nước Việt hơn 4000 năm văn hiến đối xử thế nào với những người anh em ruột Miền
Nam sau ngày 30-04-1975?

Kính thưa ông chủ tịch,

Tổ quốc lâm nguy! Ông chủ tịch có thể bịt miệng, trói chân, trói tay người dân, nhưng
không thể bịt lòng, trói trí dân được! Càng bịt, càng trói, đất nước càng tụt hậu; lòng dân
càng bị dồn nén!

Đất nước đang cần một người tầm cỡ như Mahatma Gandhi hay một Mikhail Gorbachev!
Ông chủ tịch dám gánh vai trò cứu tinh này không? Nhẹ lắm! Chỉ cần hướng bánh lái con
thuyền Việt Nam về phía dân, tôn trọng dân, đất nước sẽ thoát nguy và vươn cao! Hủy
ngay luật AnM và dự luật ĐkKt. Nếu địch tiến sang, như Mahatma Gandhi ra lệnh, toàn
dân tẩy chay hàng hóa Tàu-đỏ! Cả nước đồng loạt tạo “một tiếng vang long trời lở đất”
với “chiêng-trống-chuông-mõ-kẻng-nồi-niêu-xong-chảo” xua địch, khiến “địch thấy
khiếp mà chạy trốn; thế giới thấy sẽ đến tiếp cứu!” Vi ệt Nam sẽ thoát giặc ngoại xâm!
Dân Việt được sống an vui hạnh phúc!

* Xin Ơn Trên soi sáng cho người Tàu-đỏ biết dừng mộng bá chủ thế giới!

* Xin cho nước Việt Nam thoát “cái roi” cộng sản vô thần!

* Xin cho dân Việt biết yêu thương, đoàn kết xây dựng một Việt Nam hùng cường, thịnh
vượng và tươi sáng!

Kính chúc Ông chủ tịch sức khỏe và khôn ngoan lèo lái đất nước vượt qua sóng gió tới
bến bình an.

Trân trọng kính chào Ông Chủ Tịch.

Pleiku ngày 14-07-2018.

+Gm HOÀNG ĐỨC OANH,

Page 5 of 5

Nguyên Giám Mục Kontum

Nguồn: Internet eMail by ddcb chuyển

Đăng ngày Chúa Nhật, July 22, 2018
Ban Kỹ Thuật Khóa 10A-72/SQTB/ĐĐ, ĐĐ11/TĐ1ND, QLVNCH